用於支持生成式AI的全生命週期研發與商業化閉環，構建技術壁壘與產品生
態。研發層面，將從數據、系統、模型、應用多維度協同推進：數據方面，
研發團隊將通過技術升級和生態合作，持續擴大高價值數據的儲備、提升合
成數據的規模、質量和信息密度，並圍繞世界模型和具身智能打造更加豐富
的數據體系；系統方面，探索更加高效的軟硬件協同範式，實現訓練和推理
效率的指數級提升，在多模態AI的多種應用領域實現高水平的實時交互；模
型方面，持續探索原生多模態架構，實現理解生成的有效統一，推動數字空
間和物理世界融合的技術創新；應用落地方面，將繼續聚焦多模態大模型的
衍生應用，包括生產力工具和交互工具兩大類型，重點佈局AIGC、智能硬
件、金融、教育、政務、營銷等領域，打造從場景定義到業務落地的端到端
服務。同時，我們將借助開源生態整合與行業標桿案例共建，加速產品市場
化滲透，推動生成式AI技術賦能更多產業，形成可持續的商業變現能力；

3

(iii) 20%用於探索人工智能在創新垂直領域的技術融合與實踐，包括但不限於AI
在金融、教育、營銷等行業的落地，並預計在2026年12月31日前悉數使用。
該部分資金將聚焦生成式AI與垂直行業的深度融合，重點攻堅金融、教育、
營銷等領域中智能化轉型需求，補齊垂直領域能力。我們聚焦於傳統需求體
量最大、場景最豐富、與當前生成式AI技術結合度最高的垂直領域，採用靈
活的合作模式切入到重點的垂直領域當中，包括但不限於自建和通過投資與
併購建立合作生態，補齊能力圈以及發展渠道能力。以教育為例，我們將為
學校提供軟件+硬件的AI工具，賦能教學和教務兩大板塊，推動教育數字化
轉型，同時開發個性化學習系統與AI助教工具，通過自適應學習算法匹配學
生學習節奏，實現教育資源的普惠化。我們將會通過與戰略夥伴、行業客戶
共建燈塔項目，形成可複製的行業解決方案，加速AI技術的產業化落地，挖
掘垂直領域的增量市場空間；及

(iv) 20%用作本公司的一般營運資金，並預計在2026年12月31日前悉數使用。該
部分資金將用於覆蓋運營環節的各項支出，包括但不限於員工薪酬福利與培
養體系建設，市場品牌與營銷團隊建設及其他管理成本等。

誠如配售事項公告所披露，於配售事項完成後，本公司將根據相關適用法例法規
向中國監管當局備案（包括中國證監會備案）。

配售事項對本公司股權架構的影響

於配售事項完成後及於本公告日期，本公司已發行股份總數為40,424,038,000股股
份，包括614,034,470股A類股份及39,810,003,530股B類股份。

4

下表載列本公司於(i)緊接配售事項完成前；及(ii)緊隨配售事項完成後的股權架構
概要：

緊接配售事項完成前 緊隨配售事項完成後

股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%) 股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%)

A類股份 614,034,470 1.59 614,034,470 1.52
B類股份
承配人(1) – – 1,750,000,000 4.33
其他B類股東 38,060,003,530 98.41 38,060,003,530 94.15
B類股份小計 38,060,003,530 98.41 39,810,003,530 98.48

總計 38,674,038,000 100.00 40,424,038,000 100.00

附註：

(1) 於本公告日期，概無承配人為主要股東，亦無任何承配人已於緊隨配售事項完成後成為本
公司的主要股東。

(2) 上述百分比數字已四捨五入至最接近的小數點後兩位數。

(3) 基於四捨五入，股份總數及持股量百分比總和未必等於總數目或百分比總數。

董事確認，緊隨配售事項完成後，本公司的公眾持股量維持不低於本公司經配售
事項擴大後已發行股本的25%。

承董事會命
SenseTime Group Inc.
商湯集團股份有限公司

執行主席
首席執行官
徐立博士

香港，2025年12月29日

於本公告日期，執行董事為徐立博士、王曉剛博士、林達華博士、楊帆先生及王
征先生；非執行董事為范瑗瑗女士；以及獨立非執行董事為薛瀾教授、林怡仲先
生及邱達根先生。